
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Superintendente da Superintendência de Administração e Finanças da Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos, a contar de 1º de junho de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação 

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 520, de 23 de junho de 2021.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI Nº 0756/2021/CG/AGEPEN, 

RESOLVE:
DESIGNAR os(a) servidores(a) Ricardo Patrese Cáceres, matrícula nº 35702023, Agente Penitenciária Estadual 
da Área de Segurança e Custódia e Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária Estadual da 
Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Sindicante e sob a Presidência do(a) primeiro(a) 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a instauração realizada por meio da Portaria AGEPEN 
“P” Nº 364, de 21/07/2016, publicada no DOE n° 9.213, pág. 33, em 26/07/2016, no interesse da Sindicância 
Investigativa nº 31/601.613/2016, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação 
desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de junho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 554, DE  23 DE JUNHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - 
AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contidas no art. 58, inciso III, e no 
art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de outubro 
de 2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais do Contrato nº 001/2016/
AGEPREV, registro G-CONT 6615, publicado no Diário Oficial n. 9.202, de 11 de julho de 2016, páginas 12 e 13, 
celebrado entre O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul e a empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA EPP, (Processo 55/500.364/2016):

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR Michelle Augusto Miranda 479600024 Direção Intermediária e Assessoramento

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR José Francisco Portela 
Novais

473109021
Direção Intermediária e Assessoramento

SUPLENTE Carlos Eduardo de 
Freitas e Silva

489183021
Gestão e Assistência

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as 
atividades relacionadas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2020, devendo-se 
observar a legislação pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Averba-se o nome da servidora

Matrícula n. De: Para: Processo n.
72694025 Jaqueline Dias Aristimunha Jaqueline Dias Aristimunha Muller 55/007176/2021

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor- Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41131023 Rosângela Diniz de Almeida Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/503656/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de setembro de 2020, com dada 
de reavaliação prevista para 30 de setembro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 46/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41131023 Rosângela Diniz de Almeida Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/503656/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 11 de novembro de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 46/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

131075023 Lívio Bertolacci Junior Fiscal Estadual 
Agropecuário Ageprev 55/500733/2016

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
124/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64175024 Maria Márcia Ferreira Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/503661/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de maio de 2014, em conformidade 
com a Manifestação n. 140/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

31818022 Julieta Alves de Arruda Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/503711/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.200 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3330022 Izabel Picolomini Assistente de Serviços 
de Saúde I Ageprev 55/504053/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.201 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

76377022 Alcides Eloy Regis Junior Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/002992/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 1.037 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio Funeral
Situação: 
Interessado: Aparecido Morales Fernandes

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

112488022 Ana Maria Morales 
Fernandes Professor Ageprev 29/031189/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.190/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.083, de 1º de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.267, 
de 2 de setembro de 2020, página n. 136, referente ao 1º Tenente-PM JOSÉ EVANILDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/000481/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente-PM JOSÉ EVANILDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula n. 106094021, símbolo 231/2TE/5...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente-PM JOSÉ EVANILDO RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula n. 106094021, símbolo 231/1TE/5...”

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JUNHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 109, de 22 de junho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.817/2020.

Edital: CO 003/2021 - Número GCONT: 15096
Objeto: OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA ESTADUAL MS-278, 
INCLUSIVE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, TRECHO: ENTR° BR-376 – ENTR° BR-163, SUBTRECHO: 
KM 0+0,00 – KM 26,80 (LOTE 01), COM EXTENSÃO DE 26,80 KM, NOS MUNICÍPIOS DE CAARAPÓ 
E FÁTIMA DO SUL/MS.
Gestor do Contrato: ANTOINE HENNADIPGIL JÚNIOR
Gerente – Matrícula: 481833022
Fiscal de Obras / Serviços de Engenharia: EDINEY NERY
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MS nº 18729/D - Matrícula: 433810-024


